
 

 

   

Besluit 
 

Kenmerk: 801027/807722 

Betreft: Verkoop van boeken beneden de vaste boekenprijs  

 

Het Commissariaat voor de Media, 

 

Besluit van het Commissariaat voor de Media (hierna: het Commissariaat) betreffende het 

verzoek van Libris Blz. B.V. (hierna: Libris) om handhavend op te treden tegen 

Chickslovefood B.V. (hierna: Chickslovefood) in verband met de overtreding van artikel 6, 

eerste lid, van de Wet op de vaste boekenprijs (hierna: Wvbp). 

 

gelet op het bepaalde in de Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb) en de Wvbp,  

 

overweegt als volgt, 

_________________________________________________________________________ 

 

 

A. Procedure 
 
1. Bij e-mail van 31 oktober 2019 heeft Libris het Commissariaat gewezen op een 

kortingsactie van Chickslovefood en verzocht om op grond van de Wvbp handhavend op 

te treden. Bij brief van 15 november 2019 heeft Libris dit verzoek in een ondertekende 

brief herhaald. 

 

2. Naar aanleiding van het verzoek om handhaving is het Commissariaat een onderzoek 

gestart naar de mogelijke overtreding van artikel 6, eerste lid, van de Wvbp. 

 

3. Bij brief van 3 december 2019 heeft het Commissariaat aan Chickslovefood gevraagd om 

informatie te verstrekken.  

 

4. Bij e-mail van 10 december 2019 heeft Chickslovefood aan het Commissariaat de 

gevraagde informatie verstrekt.  

 

B. Relevante feiten 
 

5. Van 26 tot en met 27 oktober 2019 heeft Chickslovefood via haar Facebookpagina een 

kortingsactie gecommuniceerd. Met het invullen van de code FACEBOOKONLY15 gold 

voor alle aankopen (waaronder boeken) in de webshop van Chickslovefood een korting 

van 15%.  

 

6. Deze actie heeft ertoe geleid dat een zeer beperkt aantal keer de code is gebruikt voor de 

aankoop van boeken waardoor boeken beneden de vaste boekenprijs zijn verkocht.  

 

C. Informatie Chickslovefood  
 

7. Chickslovefood geeft in haar reactie aan dat zij in de veronderstelling verkeerde dat een 

korting op alle producten in haar webshop niet in strijd was met de Wvbp. Met het 

uitgeven van boeken is zij sinds vorig jaar gestart, zodat zij betrekkelijk nieuw is in deze 
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branche. Zij geeft aan zich er thans van bewust te zijn dat het geven van een korting op 

boeken niet is toegestaan. 

D. Standpunt Commissariaat  
 

8. Op grond van artikel 6, eerste lid, van de Wvbp is de verkoper gehouden bij de verkoop 

van boeken in de Nederlandse en Friese taal de prijs toe te passen die de uitgever voor 

deze boeken heeft vastgesteld. In bepaalde, in het Besluit vaste boekenprijs geregelde, 

gevallen kan op deze vastgestelde prijs korting worden gegeven.  

 

9. Vast staat dat Chickslovefood, handelend als verkoper in de zin van de Wvbp, 
ongeoorloofde korting heeft verstrekt bij de verkoop van een zeer beperkt aantal boeken, 
omdat voor de betreffende titels een vaste prijs gold, die niet is toegepast en geen 
bijzondere prijzen golden, noch kortingsmogelijkheden zich voordeden. 
 

10. De Wvbp strekt er onder meer toe om (prijs)concurrentie tussen uitgevers en/of 
importeurs en/of verkopers te voorkomen. Daarom zijn verkopers gehouden om bij de 
verkoop van boeken de geldende vaste prijs toe te passen. 
 

11. Het Commissariaat is van oordeel dat in het onderhavige geval, waarin bij de verkoop 
van een zeer beperkt aantal boeken ongeoorloofde korting is verleend, geen sprake is 
van een mate van concurrentieverstoring tussen boekverkopers op grond waarvan 
handhavend optreden door middel van oplegging van een bestuurlijke boete 
proportioneel is. 
 

12. Daarbij neemt het Commissariaat tevens in aanmerking dat uit het verrichte onderzoek 
is gebleken dat de actie kortdurend was en beperkt in de publiciteit is gebracht. Tot slot is 
van belang dat het Commissariaat niet eerder aan Chickslovefood een waarschuwing 
heeft gegeven dan wel een boete heeft opgelegd vanwege overtreding van de Wvbp.  

 

E. Conclusie 
 

13. Dit alles leidt ertoe dat het handhavingsverzoek van Libris zal worden afgewezen en zal 
worden volstaan met een waarschuwing jegens Chickslovefood.  
 

F. Publicatie  
 

14. Het Commissariaat zal op grond van artikel 8 van de Wet openbaarheid van bestuur 
(hierna: de Wob) de volledige tekst van het besluit, met uitzondering van de daarin 
vermelde persoonsgegevens en vertrouwelijke bedrijfsgegevens, openbaar maken door 
publicatie op zijn website. De publicatie vindt plaats veertien dagen nadat het besluit op 
de in artikel 3:41 van de Awb voorgeschreven wijze is bekendgemaakt. Het 
Commissariaat ziet daartoe geen belemmering op grond van artikel 10 van de Wob. 
 

G. Besluit 
 

Het Commissariaat 

 

I. wijst het verzoek van Libris Blz. B.V. om handhavend op te treden tegen 

Chickslovefood B.V. wegens overtreding van artikel 6, eerste lid, van de Wvbp af; 

II. maakt de volledige tekst van dit besluit, veertien dagen na de voorgeschreven 

bekendmaking daarvan, met uitzondering van de daarin vermelde 
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persoonsgegevens en vertrouwelijke bedrijfsgegevens, openbaar door publicatie 

op zijn website.  

 

 

Hilversum, 5 maart 2020 

 

 

COMMISSARIAAT VOOR DE MEDIA, 

 

 

 

 

drs. Renate Litjens 

voorzitter 

 

 

 

 

Jan Buné CBM 

commissaris 

Belanghebbenden die zich met dit besluit niet kunnen verenigen, kunnen op grond van de Algemene wet 

bestuursrecht binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is bekendgemaakt bezwaar maken bij het 

Commissariaat voor de Media, postbus 1426, 1200 BK te Hilversum. 

 

 

  

 


